Item quesivit in sen/tenciaa) si aliquis ministerialis alicuius ecclesie de bonis 
suis sive patrimonialibus / sive feudalibus aliquid possit alienare vel in 
aliquam aliam personam transferre sine / manu et domini suib) licencia et 
voluntate. Et dictatum est in sentencia: quod hoc fi eri non pos/sit, quia 
sic ecclesie ad nimiam paupertatem redigerentur.

Item quesivit in sentencia si / aliquis, sine regia licentia et auctoritate, novum 
possit instituere thelloneum. Et data est / super hoc sentencia: quod nullo 
modo hoc fi eri possit vel debeat, et si factum fuerit irritum / sit et inane.

Item quesivit in sentencia: si ipsec) episcopus Tridentinus aliquos pro suis 
facinoribus et / excessibus banniret, si nos illud bannum confi rmare de-
beremus. Et datum est in sentencia: quod / si ipse Tridentinus episcopus 
VII idoneis testibus probare posset aliquos homines pro excessibus et fa/
cinoribus suis bannisse, quod nos hoc bannum deberemus confi rmare. 
Cum igitur ipse Tridenti/nus episcopus hoc statim VII idoneis testibus 
probasset, nos bannum suum regia auctoritate / confi rmamus. Proscribimus 
igitur et bannimus Adelbrettum et quosdam fratres suos, Arnoldum / de 
Mez et fi lium suum, Ruodegerum de Iuvod), Heinricum Crassi, Heinricum 
de Porta, An/dream et Bertholdum de Burgonovo, Heinricum de Pozano, 
Witoldum et Bonaventuram / et fi lios Muscardi et omnes eorum complices. 
Mandamus igitur et precipimus sub districtu / gratie nostre ut nemo istos 
bannitos et proscriptos aliquo modo recipere audeat vel aliquod con/silium 
vel auxilium eis impertiri, quod qui facere presumpserit in eadem se sciat 
esse pena et dampnacionee). /

Acta sunt hec anno Dominice incarnacionis Mo CCo VIIIo, regnante do-
mino Ottone quarto / glorioso Romanorum rege augusto. Datum apud 
Augustam, idus ianuarii, indictione XII. /

a) A sen/tententia.  b) A sua corretto in sui.  c) WEILAND omette ipse.  d) B1 aggiunge Uolricum 
de P(er)gęno.  e) WEILAND dampnitione.

137.

1209 febbraio 26, Trento

Federico, vescovo di Trento, affi da a Riprandino e a suo fratello Pasquale, 
fi gli del fu Ulrico di Ottone Ricco, la sorveglianza della molia cioè del lago 
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di Romagnano, nel quale potranno pescare solo essi stessi, i pescatori del 
vescovo e Pellegrino del fu Fugacina.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 3, n. 1 [A]. Pergamena di mm 135/145 x 
120/125, in discreto stato di conservazione ma con alcuni buchi da rosicatura nella parte 
destra. Nel verso: D (?) --- c(arta) de piscatoribus in lacu Romagnani, / quod nullus 
debet piscari nisi de licencia episcopi (XIV) --- gepott 1209 + (XV) --- UNITAS --- C. 
3 n. 1 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 71. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 85, p. 21.

(SN) In Christi nominę. Die iovis tercio exeunte mense febr(uario), in 
civitate / Tridenti, in camera domini episcopi apud turrim, in presentia 
domini Turconis de/cani Tridentine ecclesię et domini Bertoldi eiusdem 
ecclesię vicedomini et domini / Peronis et domini Çanebelli canonici, 
Bonavite nepotis Trentini Çacarani. /

Ibique dominus Federicus, Dei gratia Tridentine ęcclesię episcopus, comisit 
domino [Ripran]/dino et eius fratre domino Pasquale, fi liis condam domini 
Odolrici Oton[is Richi], / moliam seu lacum de Romagnano, quod debeant 
vetare omnibus hominibus et omnibus / piscatoribus piscandi in ea molia 
seu lacum, preter piscatores domini episcopi et preter Pelegrinum fi lium 
condam Fugacinę, et si dicti dominus Ripran/dus et Pasqualis invenerint 
alios piscatores in ea, preter suos / et preter illum Pelegrinum, quod 
habeant potestatem illos pignorare / et potestatem habeant unum suum 
piscatorem ibi habere ad piscandum sib[i].

Act(um) est hoc anno Domini M CC nono, indictione XII.

(SN) Ego Ribaldus, sacri pallacii notarius, his interfui et rogatus scripsi.

138.

1209 marzo 1, Trento

Federico, vescovo di Trento, cede a Trentino Polenta la proprietà di due 
pezzi di terra, posti in Broillo, che lo stesso Trentino teneva in feudo antico 
dall’episcopato, e cinquanta lire veronesi; in cambio, Trentino Polenta cede 
al vescovo la proprietà di tutti i casamenta e i casalia che possiede in Bor-
gonuovo. Trentina, moglie di Trentino Polenta, conferma la permuta.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 35 [A]. Pergamena di mm 170/180 x 420,
in buono stato di conservazione. Nel verso: § carta de quodam cambio quod feci cum 
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Trentino Polenta in Proilo (XIII, FW) --- permutacio Trintini Polente in episcopum 
F(edericum) de duabus / peciis terre in Brolo, et episcopus permutavit in eum / de 
suis casamentis in Borgonovo. / Scripta in memoriali (XIII) --- tausch mit Tridentin 
Polenta 1209 + (XV) --- UNITAS --- 35. (XVIII) --- C. 2 n. 35 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 72. Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 86, p. 21; 
E. CURZEL (ed), Il Codice Vanga, p. 116 (con riproduzione).

(SN) Testes: d(omi)nus Petrus de Malusco iudex et dominus Rodulfus Ru-
beus et dominus Iacobinus Blançemane / iudex et Contolinus et Rodulfus 
de Cossa et Enricus de Breguxo et Vogolus viator curie Trident(ine) / et 
alii. Anno Domini M CC nono, indiçione XII, dię dominico primo intrante 
marçio, in Tridento, / in palatio episcopali.